plurimisque modis disponere, le corps humain peut mettre en mouvement les corps extérieurs d'un très grand nombre de façons et les disposer d'un très grand nombre de façons. *qui aliud jactant et animæ sedes et habitacula fingunt, vel risum vel nauseam movere solent*, ceux qui font valoir autre chose et s'imaginent des sièges et des demeures de l'âme provoquent d'ordinaire soit le rire soit le dégoût.

moveretur : subjonctif imparfait passif de *moveo*. *ex motu enim nihil aliud sequi poterat quam ut A moveretur*, de <ce> mouvement en effet ne pouvait suivre rien d'autre sinon que A était en mouvement.

moveri : infinitif passif de *moveo*. *in his omnia corpora conveniunt quod unius ejusdemque attributi conceptum involvunt, deinde quod jam tardius jam celerius et absolute jam moveri jam quiescere possunt*, tous les corps conviennent en ceci qu'ils enveloppent le concept d'un seul et même attribut, ensuite <qu'ils peuvent se mouvoir> tantôt plus lentement tantôt plus rapidement et dans l'absolu qu'ils peuvent tantôt se mouvoir tantôt être au repos. *at hoc etiam moveri vel quiescere non potuit nisi ab alio ad motum vel quietem determinatum fuisset et hoc iterum ab alio et sic in infinitum*, mais celui-ci n'a pas pu non plus se mouvoir ni être au repos sans avoir été déterminé au mouvement ou au repos par un autre et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini. *cum corpus motum alteri quiescenti quod dimovere nequit, impingit, reflectitur ut moveri pergat*, quand un corps en mouvement en frappe un autre au repos qu'il ne peut pénétrer, il se réfléchit en sorte qu'il continue de se mouvoir. *quandoquidem ejus unaquæque pars ex pluribus corporibus est composita, poterit ergo unaquæque pars absque ulla ipsius naturæ mutatione jam tardius jam celerius moveri*, puisque chacune de ses parties est composée de plusieurs corps, chaque partie donc pourra se mouvoir tantôt plus lentement tantôt plus rapidement sans aucun changement de sa nature. *et consequenter ut corpus humanum dum sic reflexæ moveri pergunt, eodem modo afficiant*, et par conséquent <il vient> qu'en continuant de se mouvoir ainsi réfléchies [les parties fluides] affectent le corps humain de la même façon [*<unde fit ut... et etiam ut... et consequenter> ut*]. *præterea nemo dubitat quin etiam tempus imaginemur nempe ex eo quod corpora alia aliis tardius vel celerius vel æque celeriter moveri imaginemur*, en outre personne ne doute que nous imaginons aussi le temps à savoir de ce que nous imaginons des corps se mouvoir plus lentement ou plus rapidement que d'autres ou à vitesse égale.

mover : présent de *moveo*. *quæ quidem ratio me ex æquo movet ut etiam contemptus definitionem his adjungam*, et c'est qui plus est la raison qui me pousse à égalité à ajouter aussi la définition du mépris [*his <trium primitivorum affectuum definitionibus>*].

movetur : présent passif de *moveo*. *unumquodque ad motum vel quietem necessario determinari debuit ab alia re singulari nempe ab alio corpore quod etiam vel movetur vel quiescit*, chacun a dû nécessairement être déterminé au mouvement ou au repos par une autre chose singulière à savoir par un autre corps qui <lui> aussi est ou bien en mouvement ou bien au repos [littéralement, ou bien se meut]. *unumquodque corpus jam tardius jam celerius movetur*, chaque corps se meut tantôt plus lentement tantôt plus rapidement. *cum contra sapiens quatenus ut talis consideratur, vix animo movetur sed sui et Dei et rerum æterna quadam necessitate conscius, nunquam esse desinit sed semper vera animi acquiescentia potitur*, alors qu'au contraire le sage, en tant qu'on le considère tel, <a> un esprit <qui> ne s'émeut guère mais conscient de lui-même et de Dieu et des choses <sous> une certaine nécessité éternelle, ne cesse jamais d'être et possède toujours la vraie satisfaction de l'esprit [littéralement, ne s'émeut guère par l'esprit].

mox : bientôt. *ut mox ostendam*, comme je vais bientôt le montrer. *sed de his mox prolixius*, mais à ce sujet <nous parlerons> bientôt de façon plus prolixe.

muliebris, e : de femme. *præterea quatenus docet ut unusquisque suis sit contentus et proximo auxilio, non ex muliebri misericordia, partialitate neque superstitione sed ex solo rationis ductu prout scilicet tempus et res postulat ut in quarta parte ostendam*, en outre en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne que chacun soit content de ce qu'il a et vienne en aide à son prochain, non par une pitié de femme, partialité ni superstition mais sous la seule conduite de la raison à savoir selon que le temps et les circonstances le réclament ainsi que je le montrerai dans la quatrième partie.

mulier, eris, f : femme. *qui enim imaginatur mulierem quam amat alteri sese prostituere, non solum ex eo quod ipsius appetitus coercetur, contristabitur sed etiam quia rei amatæ imaginem pudendis et excrementis alterius jungere cogitur, eandem aversatur*, celui qui en effet imagine la femme qu'il aime se prostituer à un autre non seulement sera triste de ce que son appétit est contrarié mais aussi du fait qu'il est forcé de joindre l'image de la chose